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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o pozitivní změně firemní kultury ve společnosti ORSAY.

Hlavním cílem této práce je docílit posílení firemní kultury společnosti na prodejních po-

bočkách v České republice. Ke splnění tohoto cíle slouží nově vytvořený motivační sys-

tém. Teoretická část práce je zaměřena na dva problematické okruhy – firemní kulturu

a motivaci. Praktická část práce je zaměřena na charakteristiku podniku, analýzy součas-

ného stavu firemní kultury a motivačního systému ve společnosti. V závěru se práce věnuje

návrhům změn současného stavu, které vycházejí z výsledků jednotlivých analýz.

Klíčová slova: firemní kultura, motivace zaměstnanců, systém prémií, odměny, móda.

ABSTRACT

The thesis deals with positive change in corporate culture at ORSAY. The main aim

of work is to achieve the strengthening of corporate culture on the sales offices in the

Czech Republic. The newly created motivation system is just being used to meet this aim.

The theoretical part is focused on two problem areas – corporate culture and motivation.

The practical part is focused on the characteristics of a company and analysis of the current

situation in corporate culture and motivation system in society. In conclusion, the work

reveals proposed changes to the current situation which based on the results of each analy-

sis.
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ÚVOD

Problematika firemní kultury se v současné době stává stále aktuálnějším tématem, jak

mezi manažery, tak i mezi zaměstnanci. Mnohé výzkumy, ale i samotná praxe dokazují

silnou souvislost mezi firemní kulturou a dosaženými ekonomickými výsledky podniku.

Firemní kulturu je velmi těžké přesně definovat, především z důvodu její abstraktnosti

a nehmatatelnosti. Je však důležité, aby si každý v organizaci její vliv uvědomoval a podří-

dil ji své chování.

Dnešní moderní manažeři by měli firemní kultuře rozumět a brát ji jako součást své mana-

žerské praxe. Firemní kulturu je možné považovat za nepřímý nástroj řízení, který umož-

ňuje díky vštěpovaným vzorům chování jednodušší a rychlejší řízení procesů. Současná

manažerská praxe se vyznačuje tím, že lidský kapitál začal nabývat na důležitosti, a pře-

vážnou zásluhu na této skutečnosti má právě firemní kultura, která se tak stala nosným

pilířem budoucího prospěchu.

Součástí firemní kultury jsou vize společnosti, uznávání společných hodnot, komunikace,

chování zaměstnanců a v neposlední řadě motivace, na kterou jsem právě zaměřila stěžejní

část své práce. Vytvořit a změnit silnou firemní kulturu je dlouhodobá záležitost. Firemní

kultura působí v každé společnosti, ale ne všechny ji dokážou efektivně využít k rozvoji

svých zaměstnanců a růstu ekonomických výsledků podniku. Právě problematiku rozvoje

a motivace zaměstnanců a s tím související růst ekonomických výsledků podniku se budu

snažit rozebrat ve své práci.

Diplomovou práci zpracuji pomocí údajů poskytnutých společností ORSAY s.r.o., která

patří mezi jedny z největších prodejců dámského módního zboží v České republice.

S výrobky této módní značky je možné se setkat nejen v zemích Evropy, ale jsou zastou-

peny i v obchodních centrem Blízkého východu či dokonce v Číně. Těchto úspěchů spo-

lečnost docílila díky dobré organizační struktuře, dlouholetým zkušenostem na trhu, a také

tím, že pro tuto společnost je zákazník vždy na prvním místě. Bohužel obraty v České re-

publice začaly v posledních několika letech stagnovat. Důvodů ke stagnaci obratu může

být hned několik, podle mého názoru za jeden z hlavních považuji oslabení firemní kultury

ve společnosti ORSAY. Proto také za hlavní cíl své práce jsem si zvolila docílit posílení

firemní kultury společnosti na prodejních pobočkách v České republice. Jako prostředek ke

splnění cíle jsem se rozhodla vytvořit nový motivační systém soustředěný na prodejní asis-
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tentky, který by nejen snížil jejich vysokou fluktuaci, ale zároveň by i zaručil budoucí eko-

nomický růst společnosti.

V první části diplomové práce budu teoreticky zpracovávat dva stěžejní tematické okruhy.

První kapitola bude tedy věnována teoretickým východiskům, která budou následně roze-

brány v analytické části práce. V následujícím textu bude zpracována problematika firemní

kultury, na ni přímo naváže problematika motivace. V kapitole věnované firemní kultuře

budou podrobněji popsány její definice, prvky, možnosti řízení a změny. Část věnována

oblasti motivace bude popisovat nejen její proces, typy a nejznámější motivační teorie, ale

také se zaměří na spojitost mezi motivací a pracovní spokojeností a dále objasní problema-

tiku motivace a peněz.

Analytická část práce ve svém úvodu popíše charakteristiku společnosti ORSAY, a to pře-

vážně její historii, výrobní sortiment a organizační strukturu. Hlavní část analytické části

práce bude tvořit analýza současného stavu firemní kultury a uplatňovaného motivačního

systému ve společnosti. Při zhodnocování stavu firemní kultury bude pozornost věnována

jejím prvkům, symbolům, rituálům a hodnotám. Práce popíše verbální a finanční možnosti

motivace ve společnosti, a právě oblast finanční motivace bude podrobněji rozepsána.

Druhá část analytické části upozorní na slabá místa v oblasti firemní kultury a motivace,

zjištěné při jejich analýze. Závěrečná část práce již bude představovat samotné návrhy

na odstranění zjištěných nedostatků, jež v konečném důsledku povedou k posílení firemní

kultury ve společnosti ORSAY.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Měkké faktory řízení

Každá organizace představuje uskupení, ve kterém nelze pominout důležitou úlohu lidí

a dobrého sociálního klimatu. V současné době je pro řídící činnosti charakteristické, že se

oprošťují od přemíry přímých příkazů a dispozic a začíná se více užívat řízení vlivem. Jsou

to právě měkké faktory, které podstatně dotvářejí image firmy v očích vnějších subjektů.

Každá společnost by si měla uvědomit, že nejcennějším výrobním prostředkem je právě to,

co je ukryto v lidech, tedy jejich rozum, znalosti, dovednosti, cit a vůle. Velmi často záleží

jen na vedení firmy, zda právě jejich lidé budou rozvíjet svůj potenciál a využívat

ho v zájmu firmy.

Stává se, že zaměstnanci narážejí na bariéry zabraňující jim v jejich úplném rozvoji. Do-

chází k tomu u firem, ve kterých je preferováno autoritativní řízení ze strany vrcholového

managementu. Většina firem si plně uvědomuje, že zaměstnance by měly určitým způso-

bem motivovat. Za základní prvky motivace jsou často považovány peníze a jiné hmotné

prostředky, zároveň by firma neměla opomíjet důležitost týmové práce a týmového ducha,

což jsou faktory, které nelze přímo a jednoznačně hodnotově vyjádřit. Pro vedoucí pracov-

níky je důležité si uvědomit, že komunikace by neměla probíhat jen směrem shora dolů,

kdy nadřízení by měli být ochotni delegovat pravomoci svým podřízeným bez předsudků.

Pokud plní vedoucí všechny úkoly pouze sám, jeho podřízení jsou poté často nemotivová-

ni. Takovým stylem řízení nedochází k požadovanému rozvoji lidského potencionálu, což

často vede ke značným materiálním a morálním ztrátám a pozdější nestabilitě firmy

na trhu.

Vedení společnosti si často zcela neuvědomuje důležitost komplexního pohledu na systém

podnikového řízení a velmi často přeceňuje význam tzv. tvrdých faktorů řízení na úkor

měkkých faktorů řízení. Tvrdé a měkké faktory řízení jsou popsány v Tab. 1. Vedoucí pra-

covníci si jen málokdy uvědomují nezbytnost zplošťování organizačních struktur, které

umožňují využívat pružných a účinných forem řízení, vhodné kombinace tvrdých a měk-

kých nástrojů řízení, teambuildingu, delegování pravomoci, motivačními programy a přes-

ně definovanou strategií v oblasti rozvoje lidských zdrojů. [14]
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Tab. 1: Měkké a tvrdé faktory řízení [14]

Tvrdé prvky Měkké prvky

Organizační struktura Neformální organizace a vztahy
Řídící struktury Podniková kultura
Výrobní struktury Etika
Technologické struktury Tvůrčí vedení
Technické struktury Chování managementu
Ekonomické struktury Styl řízení
Organizační normy Neformální komunikace
Kompetenční vztahy (pravomoci) Neformální delegování
Zákony, vyhlášky, nařízení vlády Sdílení hodnot v podniku
Stanovy, statuty, organizační řády Týmová organizace
Formální informační systémy Koučování


[…]


Ve své práci jsem naznačila možný způsob změny ve vnímání firemních hodnot, jak spo-

lečností, tak i prodejními asistentkami. Po zavedení těchto změn společnost bude nejen

oceňovat názory na možné změny od svých podřízených, ale bude zodpovídat i za zdraví

svých zaměstnanců.

Těmito změnami dojde ke sjednocení společných hodnot, norem a vzorů chování u za-

městnanců. Ke zvýšení image společnosti v očích veřejnosti a v neposlední řadě k pravi-

delnému plnění a překonávání společných podnikových cílů.

Je důležité se zamyslet i nad skutečností, zda by projekt společnost finančně neohrozil.

Pro znázornění této situace poslouží Tab. 29.

Tab. 29: Vyjádření celkového přínosu projektu [v Kč] [vlastní zpracování]

Výnosy projektu 38 280 000

Náklady projektu 18 165 568

Celkový přínos projektu 20 114 432

Daň PO 19 % 3 821 742

ČZ 16 292 690

Z Tab. 29 vyplývá, že společnost ORSAY by zavedením nového motivačního systému

neutrpěla žádnou finanční ztrátu, ba naopak, díky dobře motivovanému personálu

by vzrostly i její tržby. Zdaníme-li celkový ekonomický přínos projektu sazbou daně práv-

nických osob pro rok 2011 – 19 %. Čistý zisk samotného projektu bude 16 292 690 Kč,

je to částka, kterou společnost získá díky dobře motivovanému personálu na pozicích pro-

dejních asistentek.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo posílit vliv firemní kultury ve společnosti

ORSAY. Změna firemní kultury není záležitostí několika měsíců. K tomu, aby ve společ-

nosti ORSAY působila silná firemní kultura, musí zaměstnanci pociťovat sounáležitost

s firmou, uznávat její hodnoty, které budou sami dále šířit prostřednictvím svého chování.

Na druhou stranu společnost musí svým zaměstnancům umožnit uplatnit jejich schopnosti,

znalosti a dovednosti, které v konečném důsledku povedou k jejich osobnímu růstu. Věřím,

že některé návrhy z mé práce ocení i management společnosti a tím dojde ke splnění cílu

mé práce.

První část práce se zabývala teoretickým zpracováním problematiky firemní kultury a mo-

tivace, jako její důležité součásti. Analytická část práce je tvořena analýzou současného

stavu firemní kultury a motivačního systému ve společnosti. Základem analýzy současného

stavu firemní kultury ve společnosti ORSAY byl její konkrétní popis, ve kterém byly defi-

novány její symboly, rituály, hrdinové a hodnoty. Součástí analýzy byl i popis současného

stavu motivačního systému, který se uplatňuje v České republice. Současný systém moti-

vace prodejních asistentek je zaměřen na oblast verbální motivace a finanční motivace.

Práce detailněji popisuje i prémiový systém nyní uplatňovaný ve společnosti. V této části

byla objasněna charakteristika sledovaných ukazatelů společnosti a princip aktivního do-

plňkového prodeje. Právě neustálé sledování těchto dvou problémových oblastí má značný

vliv na demotivaci prodejních asistentek a vede k následnému růstu jejich fluktuace.

Díky provedeným analýzám bylo zjištěno, že převážná část zaměstnanců pracujících

na pozici prodejní asistentky není dostatečně motivována k tomu, aby svou prací usilovaly

o ekonomický růst a rozvoj společnosti. Analýzy také ukázaly, že ve společnosti nepůsobí

silná firemní kultura. Společnost se potýká s vysokou fluktuací a nízkou motivací, tyto

faktory představují základní rysy silné firemní kultury. Zaměstnankyně působící na pozici

prodejních asistentek jsou sice částečně obeznámeny s hodnotami firmy, jsou jim sděleny

prodejní cíle daného roku, ale mnohé z nich nejsou s cíli a hodnotami společnosti ztotož-

něny. Výsledky analýz také prokázaly, že podniková kultura ve společnosti je charakteris-

tická externě orientovaným hodnotovým systémem. Společnost usiluje o dosažení maxi-

málního zisku bez ohledu na své zaměstnance.
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Dle výsledků analýz byla stanovena možná řešení pro zlepšení současného stavu firemní

kultury ve společnosti. Jako hlavní řešení celé situace bylo shledáno změnění celkového

způsobu chování společnosti ke svým zaměstnancům.

V projektové části byl navržen nový motivační systém zaměřený na pozice prodejních asis-

tentek. Při vypracovávání motivačního systému bylo provedeno srovnání současného stavu

motivačního systému společnosti ORSAY a jejich největších konkurentů. Na základně

výsledků toho srovnání bylo zjištěno, že mzdy prodejních asistentek jsou v porovnání

s konkurencí nejnižší. Díky tomuto zjištění byl předložen podrobný návrh na zvýšení čisté

mzdy prodejních asistentek na úroveň průměrné čisté mzdy vyplácené konkurencí. Návrh

na zvýšení čisté mzdy prodejní asistentky se skládal ze dvou částí, a to z návrhu na zvýšení

základní hrubé mzdy a návrhu vytvoření nového systému prémií.

V projektové části jsou také obsaženy další návrhy na posílení firemní kultury společnosti.

Byl vytvořen návrh na změnu prvků samotné kultury. Bylo navrženo obnovení každoroč-

ního rituálu vánočních večeří, vliv působení „Firemní hrdiny roku“ na motivaci personálu

a byly předloženy návrhy na změnu vnímání hodnot společnosti i zaměstnanců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AM

BIA

ČZ

DM

HM

NY

Poj.

Area Manager

Individuální roční balance

čistý zisk

District Manager

Hrubá mzda

náklady

pojištění

SA

Zam.

Sales Assistant – prodejní asistentka

Zaměstnavatele
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