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J Teoretická část práce 9
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Ilodnocení j ednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3*4body splněno s ýraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňuj í podstatně ce|ou práci, zejména ýs ledky

7_8bodů splněno zce|a bez qýhrad

9 - 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Projekt zlepšení motivačního systému ve společnosti oRSAY je nadstandardně Zpracovanou
diplomovou prací. V úvodní části je vysvětlen význarn podnikové kultury azák|aďních
motivačních teorií, které mohou vést k její změné. Ana|ýzaje velmi podrobná azabývá se

rozborem kultury a motivace ve zkoumaném systému. Vyplyvá zni, že firma disponuje
externě orientovaným hodnotovým systémem (zisková aspirace na úkor zaměstnanců i
zákazníktt). V projektu se zjištěné nedostatky odstraňují s apelem na změnu silových faktoru
v podobě modiÍikace hmotné zainteresovanosti prodejních asistentek a výviířením
příjemnější atmosfery na pracovištích praktickým uplatňoviíním otevřenosti, vzájemnosti a
důvěry.

otázky k obhajobě:
1. Na s' 36 vyslovuj ete niuor, že peníze mohou byt zdrojem sebeúcty. Domníváte se, že
''vyšší'' aspirace lze uspokojit vnějšími faktory motivace fiako např. faktorem hmotné
zainteresovanosti či jinými silovým faktory)?

Práce splňuje kÍitéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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